
L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 

 

 

 

Prot.n. 2016/2983 R.I.G. 

  

Fornitura di risme di carta bianca vergine e carta bianca riciclata, a basso 

impatto ambientale, formato A4 e A3, uso ufficio, per il fabbisogno annuale 

degli uffici dell’Agenzia delle Entrate della regione Abruzzo. (iniziativa 

CONSIP “Cancelleria 104”). Determina a contrarre. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statuarie, dal Regolamento di 

Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), 

Premesso che: 

 il  contratto per la fornitura di carta bianca vergine e carta bianca riciclata, 

formato A4 e A3, stipulato dalla Direzione Regionale dell’Abruzzo in data 26 

giugno 2015, prot.2015/10390, con la Ditta Costa Verde s.n.c. è scaduto il giorno 

25 giugno 2016;  

 la gara comunitaria bandita dalla Direzione Centrale Amministrazione 

Pianificazione e Controllo, in data 11 aprile 2016, con base d’asta determinata 

sui prezzi di riferimento pubblicati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) in data 29 settembre 2015, è andata deserta come da comunicazione 

della medesima Direzione  nota prot. 2016/93739 del 15 giugno 2016; 

 in data 23 giugno 2016  è stata applicata, pertanto, al contratto con la ditta 

Costa Verde la proroga tecnica  prevista dai documenti di gara fino al 30 giugno 

2016 e comunque fino alla stipula del nuovo contratto o al raggiungimento del 

massimale di spesa; 

 considerato che: 

 nel portale Acquisti in rete della Concessionaria Servizi Informativi 

Pubblici (CONSIP) non sono attive Convenzioni del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), per la carta uso ufficio; 

 è necessario provvedere, pertanto, all’indizione di una nuova gara per il 

fabbisogno di carta uso ufficio degli Uffici dell’Agenzia delle Entrate nella 

regione Abruzzo; 

 per la fornitura dei materiali e dei quantitativi previsti,  ponendo a base 

d’asta i prezzi di riferimento pubblicati dall’ANAC con delibera 1006 del  

21/9/2016, si prevede un importo presunto di spesa pari a € 64.041,60 oltre IVA;  

 
 

Direzione Regionale dell’Abruzzo 

 

 
 



 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 
 

 l’importo degli oneri della sicurezza è pari a zero in quanto non sono 

previsti rischi da interferenze nella fornitura; 

 il valore complessivo presunto dell’appalto, in caso di estensione del 

contratto fino a concorrenza del quinto del prezzo d’appalto (come previsto 

dell’art.106 c.12 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50), è di € 76.849,92 

oltre IVA; 

 la somma è disponibile nel budget economico  richiesto da questa Direzione 

per l’anno 2017; 

 tale importo comporta il superamento del livello autorizzativo, di 

€ 25.0000,  consentito per l’Ufficio Risorse Materiali, ma rientra nel limite 

autorizzativo di € 150.000,00 previsto per questa Direzione Regionale, come da 

scheda A.b.3.2 del Manuale Interattivo delle Procedure; 

Ritenuto  di dover  espletare la gara tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) della Concessionaria Servizi Informativi Pubblici 

(CON.S.I.P.) con la procedura della Richiesta d’Offerta (RdO) poiché tale 

procedura garantisce dì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità 

enunciati dall’articolo 30 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50. 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D. Lgs. n 50/2016, in particolare il 

comma.2 “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

DETERMINA 

 di approvare il massimale di spesa pari a € 76.849,92  oltre  IVA; 

 di nominare l’ing. Guido D’Isidoro come Responsabile Unico del 

Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi degli artt.31 e 

101 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, come già disposto con 

provvedimento prot.n.2016/12085 del 5 luglio  2016; 

 di affidare al Responsabile del Procedimento le procedure, le attività e la 

sottoscrizione degli atti  necessari a completare l’affidamento della fornitura in 

oggetto e l’acquisto dei prodotti richiesti; 

 di avviare la procedura negoziata per l’affidamento  della fornitura di carta 

bianca vergine e carta bianca riciclata, a basso impatto ambientale, formato A4 

e A3, uso ufficio, per il fabbisogno annuale degli uffici dell’Agenzia delle 

Entrate della regione Abruzzo, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.b) del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

 di espletare la gara tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) della Concessionaria Servizi Informativi Pubblici 

(CON.S.I.P.) con la procedura della Richiesta d’Offerta (RdO); 



 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

 
 

 di scegliere i concorrenti da invitare, almeno 5 come previsto dell’art. 36 

comma 2 lett.b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, tramite selezione  

tra gli operatori che forniscono il prodotto in questione al miglior prezzo 

indicato nel MEPA; 

 di  stabilire che l’affidamento avverrà nei confronti del concorrente che offrirà 

il  prezzo più conveniente ai sensi dell’art. 94 c.4 lett. b)  Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n.50 essendo la fornitura ben definita nelle caratteristiche; 

 di accettare le principali condizioni contrattuali previste dalla relativa 

iniziativa Consip “Cancelleria 104”;  

 di definire le particolari  condizioni contrattuali nella documentazione che sarà 

allegata alla gara (Lettera d’invito, Condizioni particolari di contratto, 

Contratto); 

 di disporre che il contratto con il fornitore venga stipulato secondo le 

procedure e le modalità offerte dal sistema dei servizi informatici del Mercato 

Elettronico; 

 di pubblicare la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e 

della trasparenza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.29 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n.50, nella sezione “amministrazione trasparente” 

del proprio sito internet. 

 L’Aquila, 25 novembre 2016 

f.to  IL DIRETTORE REGIONALE 

Roberto Egidi 


